嘉兴市文明办
	文件

	嘉兴市志愿服务工作委员会办公室

	嘉兴市志愿者协会

	嘉兴市慈善总会

嘉志协[2014]4号
★
关于开展2014年度“学雷锋公益成长计划”

志愿服务项目资助活动的通知

南湖区、秀洲区、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）文明办、志愿者协会，市属各志愿服务组织：

今年是毛泽东等老一辈无产阶级革命家“向雷锋同志学习”题词发表51周年。为进一步弘扬雷锋精神，深化“学雷锋、讲文明、树新风”志愿服务主题活动，动员社会各界力量积极参与志愿服务事业，培育社会志愿服务项目，服务群众需求，不断提高市民文明素质和社会文明程度，为巩固全国文明城市创建成果、建设美丽嘉兴作贡献，市文明办、市志工办、市志愿者协会、市慈善总会决定联合开展2014年度“学雷锋公益成长计划”志愿服务项目资助活动。现将有关事项通知如下：
一、申报时间

2014年3月5日—4月15日。

二、申报对象

市本级各志愿服务组织、大中专学校志愿者社团，社会公益组织和热心公益事业的团队，在市、区民政部门注册登记的社会团体、民办非企业等社会组织，市、区两级志愿服务伙伴。

按照《浙江省志愿服务条例》的规定，除志愿服务组织外的公益组织、团队、社会组织、志愿服务伙伴申报志愿服务项目后，须经市志愿者协会审核同意，并授权后开展志愿服务活动。

三、项目范围

服务项目可以在居民小区、车站、旅游景区、剧场赛场、街巷、交通道口、市场、新居民子女学校、特殊教育学校等广泛开展。申报项目原则上围绕以下三大类别确定，并从其中细化一个具体的志愿服务项目。

1.关爱他人志愿服务项目。以“邻里守望”志愿服务活动为重点，如：敬老（空巢老人、困难老人）、爱幼（留守儿童、困难儿童）、关爱新居民及其子女、助残帮扶志愿服务项目等。
2．关爱社会志愿服务项目。以文明和谐志愿服务活动为重点，如：文明礼仪知识普及、文化体育、网络文明传播、社区志愿服务、城市治堵、文明交通志愿服务项目等。

3．关爱自然志愿服务项目。以“五水共治”志愿服务活动为重点，如：治水护水、节水宣传、普及环保知识、植树造林志愿服务项目等。

四、活动步骤
1．项目申报（3月上旬—4月中旬）。请各申报单位（团队）填写2014年度“学雷锋公益成长计划”志愿服务项目申报表（见附件）,在申报时间范围内，将服务项目方案和项目申报表发送至xcb443@126.com，并将项目申报表加盖申报组织公章一式五份送至市志愿者协会秘书处（团市委宣传部）。要求项目服务对象明确，参与志愿者充足，具有可持续性，实施主体人员配置得力、分工合理并具有一定的专业性，能够保证志愿服务长期有效地开展，原则上要在2014年12月底前实施完毕。项目方案内容规范精练（800字左右），活动实施、周期、经费预算等内容要详实，活动意义、价值层面的内容可精练。

2．项目初审（4月下旬）。主办单位对申报项目汇总后，组织初审，对项目的符合性、可行性、操作性等进行评估，择优确定一批资助项目（40个左右）。

3．项目实施（全年）。被确定资助的项目实施单位要按照项目方案确定的实施内容、进度安排，稳步有序地推进，要及时总结、评估项目实施的成效，通过志愿者工作信息平台、“嘉兴志愿者”微博及时报送活动的进展情况（文字材料、图片等）。要对项目实施过程中出现的问题、偏差要及时进行修订，以确保项目实施取得预期效果，如中途有较大调整的需经得主办单位同意后实施。市文明办、市志工办、市志愿者协会、市慈善总会将跟踪项目的实施进度，并积极整合资源，指导、帮助项目实施，联合项目实施单位通过电视、电台、报纸、网络等媒体进行宣传报道，扩大社会影响力。
4．项目评审（2015年1月）。项目实施结束后，实施单位要及时向市志愿者协会提交《项目实施报告》，包括活动开展、取得成效、宣传报道、经费决算等内容。主办单位将组织专家从项目的参与人数和实际受众面、项目成效、社会影响力、创新性和可推广性、团队的执行力等方面进行评审。评审结束后，将根据项目实施的实际情况给予500——5000元不等的经费资助。所需资金从嘉兴市关爱空巢老人、关爱农民工社会捐赠专项资金中列支。

未尽事宜，请及时与市志愿者协会秘书处联系。联系人：肖伟，联系地址：嘉兴市行政中心5号楼四楼443室，联系电话：82521878，传真：82521881，邮箱：xcb443@126.com。

附：2014年度“学雷锋公益成长计划”志愿服务项目

申报表
嘉兴市文明办         嘉兴市志愿服务工作委员会办公室
嘉兴市志愿者协会             嘉兴市慈善总会

2014年3月5日

附件

2014年度“学雷锋公益成长计划”志愿服务项目

申 报 表
	项目名称

	申报单位
	                           （盖 章）

	负责人

	职  务

	联系电话

	电子邮箱

	项目

简介
	（请注明项目实施时间、地点、内容和进度安排或附详细方案）

	经费

预算
	（若有配套资金，请注明配套资金的来源和确切金额）

	区志愿者协会意见
	（盖章）

年  月  日
	市志愿者协会意见
	（盖章）

年  月  日

	市文明办意见
	（盖章）

年  月  日
	市慈善总会意见
	（盖章）

年  月  日

	备注
	1、此表内容请打印，表格可复制。

2、此表连同800字左右项目方案一并上报。

	抄送：省文明办、团省委、省志愿者协会，有关单位、社会组织，

市委办、市人大办、市府办、市政协办，市文明委主任、

副主任

	嘉兴市志愿者协会秘书处             2014年3月5日印发

7
6